CÃMARA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS

REQUERIMENTO Nº 027/2025

Que seja enviado ofício ao Prefeito de Montes Claros/MG, Sr. Guilherme Augusto Guimarães de
Oliveira, e às Secretárias responsáveis solicitando a Implantação de banheiros públicos
autolimpantes em pontos estratégicos da cidade, quais sejam: Praça Dr. Carlos; Praça Coronel
Ribeiro, bairro Major Prates e na Lagoa do lnterlagos.

Diante do crescimento de Montes Claros/MG, precisamos ter um olhar crítico e atento às necessidades
da população. Por exemplo, na Praça Dr. Carlos, local de imenso fluxo de pessoas, os banheiros
públicos estão desativados e a população que precisa não encontra local apropriado para que possam
fazer suas necessidades fisiológicas.

Disponibilizar banheiros públicos não é luxo, existem pessoas que realmente não aguentam esperar
muito para fazer as suas necessidades fisiológicas. Assim, a implantação de banheiros públicos
autolimpantes pela cidade gera melhoria do espaço urbano, bem como mais conforto e dignidade aos
cidadãos, redução de impactos ambientais decorrentes da ausência de banheiros; além de incentivar os
cidadãos a utilizarem os espaços públicos da cidade.

Essa medida contribuirá para a valorização do espaço público, além de reafirmar o
comprometimento da Prefeitura de Montes Claros/MG com a modernização da infraestrutura
urbana e o bem~star da população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montes Claros, 02 de junho de 2025.

Vereador Paulo César Landim Miranda
Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL OE MONTES CLAROS· RUA URSINO VIANA Nº 600 VILA GUILHERMINA 39.400-087 MONTES

CLAROSIMG TELEFONES (38) 3690-5444 / (38) 369O-5443/EMAIL: gabinetepclandim@gmail.com

~OTOCOLOI
[) EXP, (XI RECEB. 1

SE-! o<: !~f j
HORAt -0 f

~--.. !

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}